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ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О рассмотрении отчета 

Контрольно-счетной палаты Кондинского района 

о деятельности за первое полугодие 2014 года

В соответствии с пунктом 6 статьи 28 Устава Кондинского района, статьями 13, 20 приложения к решению Думы Кондинского района от 28 июня 2012 года № 252 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Кондинского района» (с изменениями от 28 января 2014 года № 437, от 29 мая 2014 года № 468),  рассмотрев отчет Контрольно-счетной палаты Кондинского района о деятельности за первое полугодие 2014 года, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Кондинского района от 21 августа 2014 года № 40-р «Об утверждении отчета», Дума Кондинского района решила:
1. Принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Кондинского района за первое полугодие 2014 года к сведению (приложение).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Кондинский Вестник»                  и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                         на постоянную комиссию Думы Кондинского района по бюджету                             и экономике (А.О. Густов).
Исполняющий обязанности

главы Кондинского района                                                          С.А.Мельник
пгт.Междуреченский

17 сентября 2014 года

№ 488

Приложение к решению 

Думы Кондинского района

от 17.09.2014 № 488

ОТЧЕТ

О выполнении плана работы Контрольно-счетной палаты Кондинского района за первое полугодие 2014 года

1. Общие  положения

Отчет о  деятельности Контрольно-счетной палаты Кондинского района (далее -Контрольно-счетная палата) за первое полугодие 2014 года, подготовлен в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Кондинского района, утвержденным решением  Думы Кондинского района от  28.06.2012 № 252 (с изменениями от 29.05.2014 № 468), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и содержит информацию о деятельности Контрольно-счетной палаты, результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающие из них выводы, рекомендации и предложения.

Деятельность Контрольно-счетной палаты в первом полугодии 2014 года осуществлялась на основе  принципов законности, объективности, независимости с применением всех форм  финансового контроля.

Приоритетные задачи Контрольно-счётной палаты в отчетном периоде были сосредоточены  на контрольных мероприятиях  по проверке законности, результативности использования средств бюджета муниципальных образований Кондинского района – получателей межбюджетных трансфертов, проверке законности, результативности использования средств бюджета, направленных на реализацию долгосрочных целевых программ, проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, проверке законности, результативности использования средств бюджета, направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд, внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Кондинского района, городских и сельских поселений муниципального образования за 2013 год.

2. Общие показатели деятельности Контрольно-счетной палаты Кондинского района за первое полугодие 2014 года

Работа Контрольно-счетной палаты в первом полугодии 2014 года строилась в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты, утвержденным распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты от 30.12.2013 № 51-р «О плане работы Контрольно-счетной палаты Кондинского района на первое полугодие 2014 года» исходя из возложенных на нее функций и задач. 

За 1-е полугодие 2013 года Контрольно-счетной палатой проведено:

1.  21 (двадцать одно) контрольное мероприятие из них: 

1) 2 - плановые проверки администраций городских и сельских поселений - получателей межбюджетных трансфертов;

2)   1 – проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;

3) 3 – две плановые проверки реализации долгосрочных целевых программ Кондинского района, одна переходящая с 2013 года; 

4)   9 -  плановых проверок по размещению заказов для муниципальных нужд;

5)   1  – плановая проверка расходования средств бюджета главным распорядителем;

6)  3 – контрольных мероприятия  в соответствии с требованиями прокуратуры Кондинского района;

7)  1 – экспертно-аналитическое мероприятие по обращению главы администрации гп. Междуреченский;

2.  163  (сто шестьдесят три) экспертно-аналитических мероприятий из них:

1) 8 - о внесение изменений в решение Думы Кондинского района от 24.12.2013 № 410 «О бюджете муниципального образования Кондинский район  на 2014 года и плановый период 2015 и 2016 годов»;

2) 11 – на проекты решений «Об исполнении бюджета муниципального образования Кондинский район за 2013 год» из них 10 по городским и сельским поселениям в соответствии с заключенными Соглашениями о передаче полномочий на осуществление внешнего муниципального финансового контроля;

3) 32 – о внесение изменений в муниципальные программы Кондинского района;

4) 37 – на проекты нормативных правовых актов муниципального образования.

5) 75 – согласование единственного поставщика услуг (федеральный закон № 44-ФЗ).

В ходе осуществления контрольных мероприятий было охвачено 41 объект – юридических лица из них:

- при проведении плановых проверок 36 объекта;

- при проведении внеплановых проверок 5 объекта.

В первом полугодии 2014 года объем средств, проверенных в ходе выполнения контрольных мероприятий составил  1 505 626,7 тыс.руб., из них при  размещении заказов для муниципальных нужд 168 358,1 тыс.руб., что составляет 29% от общего объема размещенного муниципального заказа (584 479,9 тыс.руб.).

Общая сумма выявленных в первом полугодии 2014 года финансово-бюджетных нарушений составила  30 965,5 тыс. рублей из них признано, согласно Классификатора нарушений и недостатков:

1. Неэффективными расходами средств бюджета – 4 093,7 тыс. руб., что составляет 13,2% в том числе:

- осуществление неправомерных расходов, образовавшихся в результате нарушения норм законодательства и муниципальных правовых актов – 3 635,9 тыс.руб.;

- избыточные расходы бюджета – 385,2 тыс. руб.;

- безрезультатные расходы бюджета – 72,6 тыс.руб.;

2. Расходование средств бюджета с нарушение ведения учета и отчетности – 6 723,9 тыс. руб. или 21,7%

3.  Недополученными доходами бюджета – 1 228,4 тыс.руб., или 4,0%;

4. Нарушения соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд за счет средств бюджета составила 18 919,5 тыс. рублей, или 61,1% в том числе:

- осуществление расходов, образовавшихся в результате нарушения норм законодательства и муниципальных правовых актов – 14 879,0 тыс.руб.;

- превышение по одноименным товарам, работам – 3 462,3 тыс.руб.;

- недополученные доходы – 650,2 тыс.руб.

Таким образом, установленные в результате контрольных мероприятий нарушения можно классифицировались по 6 видам, что видно на диаграмме № 1.
Виды нарушений при проведении контрольных мероприятий

[image: image2.emf]1,2%

0,2%

59,8%

21,7%

4,0%

13,0%

Избыточные расходы

Безрезультатные расходы

Неэффективные расходы

Расходы с нарушением 

ведения учета и отчетности

Недополученные доходы 

бюджета

Нарушения 94-ФЗ

     
 По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в первом полугодии 2014 года подготовлено 17 актов, 4 справки, 163 заключения. 

В соответствии с наделением КСП полномочиями по осуществлению муниципального контроля в сфере закупок (решение  Думы  Кондинского района от 28.01.2014 № 437) за первое полугодие 2014 года было выдано 71 согласование единственного поставщика услуг, 4-м было отказано в согласовании. 

В адрес проверяемых объектов, а также исполнительных органов власти направлено 23 представления, в которых содержались предложения по устранению выявленных нарушений в использовании средств местного бюджета и муниципальной собственности. Снято с контроля 24 представления, в том числе 6 представлений за 2013 год. В 5 представлениях срок исполнения второе полугодие 2014 год. 

В соответствии со статьей 306.2 БК РФ в отношении 4 проверяемых объектов было направлено финансовому органу уведомление о применении бюджетных мер принуждения в форме сокращения межбюджетных трансфертов поселениям в объеме 6 191,4 тыс.руб. 

Информация по результатам всех проведенных контрольных мероприятий направлялась главе Кондинского района, главе администрации Кондинского района, а также в соответствии с федеральным законодательством,  по требованию в надзорные и правоохранительные органы. 

В результате принятых мер в первом полугодии устранено финансовых нарушений в объеме 6 303,8 тыс.руб., привлечено к дисциплинарной ответственности 19 человек. 
Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты за первое полугодие 2014 года 

Таблица 1

	п/п
	Наименование основных показателей
	

	1
	Штатная численность сотрудников КСП 
	9

	2
	Кол-во специалистов, участвующих в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	8

	3
	Проведено контрольных мероприятий всего: в том числе
	183

	3.1.
	В соответствии с планом работы всего: из них
	18

	3.1.1.
	Комплексные 
	5

	3.1.2.
	Формирование, размещение и исполнение Федерального закона № 94-ФЗ
	9

	3.1.3.
	Муниципальное задание
	

	3.1.4.
	Долгосрочная целевая программа
	3

	3.1.5.
	Субсидии
	1

	3.2.
	Внеплановые по требованию прокуратуры
	3

	3.3.
	Экспертно-аналитические мероприятия
	163

	3.3.1.
	Экспертиза проектов нормативных актов, муниципальных программ
	88

	3.3.2.
	Экспертиза по согласованию единственного поставщика услуг
	75

	4
	Охвачено контрольными мероприятиями объектов всего: в том числе
	41

	4.1.
	органов местного самоуправления
	30

	4.2.
	муниципальных учреждений
	9

	4.3.
	муниципальных предприятий
	

	4.4.
	прочих организаций
	2

	5
	Направлено представлений, предписаний
	23

	5.1.
	снято с контроля представлений и предписаний
	24

	6
	Объём проверенных средств (тыс. рублей)
	1 505 626,7

	7
	Выявлено нарушений (тыс. рублей) в том числе
	30 965,5

	8
	Устранено финансовых нарушений (тыс. руб.), в том числе:
	6 303,8

	8.1.
	возмещено средств использованных не по целевому назначению
	0,0

	8.2.
	возмещено средств за счет виновных лиц
	12,4

	8.3.
	выполнено работ, оказано услуг
	100,0

	8.4.
	возмещено за счет бюджетных мер принуждения
	6 191,4

	
	Справочно:
	

	
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	19

	
	Привлечено к административной ответственности, чел.
	3

	
	Направлено материалов в правоохранительные органы и прокуратуру
	6

	
	Направлено материалов в Службу по контролю ХМАО
	3


3. Контрольно-ревизионная  деятельность Контрольно-счетной палаты в первом полугодии 2014 года
В первом полугодии 2014 года в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 30.12.2013 № 51-р «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты на второе полугодие 2013 года» (с изменениями от 28.04.2014 № 16-р), были проведены следующие контрольные мероприятия:

3.1. Проверка использования средств бюджета получателем межбюджетных трансфертов – администрацией городского поселения Мортка
Цель проверки: рациональное и эффективное использование средств  бюджета муниципального образования городское поселение Мортка. Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря  2013 года.

Общий объем проверенных средств в городском поселении Мортка  составил 150 732,9  тыс.руб. Общая сумма нарушений законодательства составила 9 126 609,09 руб., в том числе:
- осуществление неправомерных расходов, образовавшихся в результате нарушения норм законодательства и муниципальных правовых актов – 3 222 473,70 руб.;

- расходование средств бюджета с нарушение ведения учета и отчетности 3 839 440,96 руб.;

- недополученные доходы бюджета составили – 1 210 292,43 руб.;
- нарушения соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд – 854 402,0 руб.
В результате проверки установлено:
1. Неправомерные расходы.

1.1. В нарушении статьи 16 Закона автономного округа от 20.07.2007 № 113-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановления Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24.12.2007  № 333-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановления Правительства РФ  от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления  средней заработной платы» нарушен принцип формирования месячного фонда оплаты труда для выплат денежного поощрения. Несоблюдение норм законодательства привело к превышению расходов в размере 3 221 973,70 руб., в том числе:

- по выплате денежного поощрения по результатам работы за 2012 год и за 1,2 квартал 2013, в сумме 2 781 994,36 рублей из них 597 841,76 рублей страховые взносы;

- по единовременной выплате к отпуску превышение составило 318 175,42 рублей из них 73 801,06 рублей страховые взносы;

- по премии за выполнение особо сложных и важных заданий превышения расходов составила  121 803,92 рубля, из них 20 402,24 рубля страховые взносы. 

1.2. Сверхнормативные (неправомерные)  расходы по авансовым отчетам составили 500 руб. 

2. Нарушение ведения учета и отчетности.

2.1. В нарушение п.141 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н земельные участки отсутствуют в составе реестра муниципальной собственности. Расхождения между данными годовой формы баланса (ф. 0503120)  и сведениями о составе реестра  составляет 995 803,33 руб.

2.2. Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам (ф.0504071) в администрации поселения не ведется, неучтенная дебиторская задолженность от сдачи имущества в аренду гп. Мортка составляет 1 098 547,79 тыс.руб. (с учетом дебиторской задолженности на 01.01.2013);

2.3. В нарушение приказа Минфина РФ от 21.12.2012 № 171н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" (срок действия до 31.12.2012), расходы по потреблению электроэнергии на уличное освещение за весь проверяемый период относились по подстатье ЭКР 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»,  сумма по несанкционированному перемещению бюджетных средств  за 2013 год составила  1 745 089,84 руб.

2.4. Выявлены отдельные нарушения ведения учета основных средств в соответствии с Приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н и инструкцией по бухгалтерскому учету №162н: опись инвентарных карточек по учету ОС не ведется, в инвентарных карточках учета объектов основных средств реквизиты  заполнены не все, результаты инвентаризации не оформлены актом, инвентаризация имущества казны не проводится, отсутствуют на бумажном носителе ведомости ежемесячных начислений амортизации ОС.
3. Недополученные доходы поселения от  использования имущества (аренда) за проверяемый период составили 1 210 292,43 руб.  (в том числе: штрафных санкций (пени, неустойки) составила 105 277,24 руб.);

- в нарушение п.3.3.3 Положения о порядке и условиях предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования заключены договора коммерческого найма при наличии у гражданина жилья на праве собственности, инвентаризация по жилищному фонду и расчетов с дебиторами и кредиторами в администрации поселения не проводится.
В соответствии со ст.264.1. БК РФ, ст.41,42 БК РФ, ст. 614 ГК РФ деятельностью администратора налоговых и неналоговых доходов по сокращению задолженности является неэффективной.

4. В ходе проведения  контрольного мероприятия выявлены единичные нарушения законодательства РФ о размещении заказов для муниципальных нужд ФЗ №94:

4.1. В нарушение ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 29.12.2010 № 1191 нарушены сроки внесения в реестр сведений о заключенных контрактах и сведений  об исполнении  контрактов, допускаются неточности при внесении сведений об исполнении (прекращении) договоров;

4.2. В нарушение ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, размещены заказы на одноименные работы, товары, услуги в сумме превышения 101 770,0 руб.

4.3. В нарушение ст.309, 720, 721 Гражданского кодекса РФ допускается изменение условий при исполнении муниципальных контрактов (заменены видов работ) – 752 632,0 руб. 
По результатам проверки главе администрации городского поселения направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений. В ответ на представление получена информация  об устранении и принятии к дальнейшей работе всех предложенных мер.
На основании части 2 статьи 306.2 БК РФ в Комитет по финансам администрации Кондинского района направлено уведомление о  применении к администрация муниципального образования городское  поселение Мортка бюджетных мер принуждения  - сокращение межбюджетных трансфертов в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений в сумме 3 136 792,39 руб.

В результате устранено финансовых нарушений в объеме 3 136 792,39 тыс.руб., привлечено к дисциплинарной ответственности два виновных лица, допустивших нарушения бюджетного законодательства.
Акт проверки направлен  главе Кондинского района, а также главе администрации Кондинского района.
3.2. Проверка использования средств бюджета получателем межбюджетных трансфертов – администрацией сельского поселения Болчары
Цель проверки: рациональное и эффективное использование средств  бюджета муниципального образования сельское поселение Болчары. Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря  2013 года.

Общий объем проверенных средств в сельское поселение Болчары   79 913,4 тыс.руб. Общая сумма нарушений законодательства составила 1 643 081,2  руб.,  в том числе:
- осуществление неправомерных расходов, образовавшихся в результате нарушения норм законодательства и муниципальных правовых актов – 397 961,26 руб.;

- расходование средств бюджета с нарушение ведения учета и отчетности 1 063 009,94 руб.;

- недополученные доходы бюджета составили – 18 144,00 руб.;
- нарушения соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд – 163 966,0 руб.
В результате проверки установлено:
1. Неправомерные расходы.

1.1. В нарушении статьи 16 Закона автономного округа от 20.07.2007 № 113-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановления  Правительства  Ханты-Мансийского АО - Югры от 24.12.2007  № 333-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановления Правительства РФ  от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления  средней заработной платы» нарушен принцип формирования месячного фонда оплаты труда для выплат денежного поощрения. Несоблюдение норм законодательства привело к превышению расходов в размере 397 961,26 рублей из них 73292 рубля страховые взносы, в том числе:

- по единовременной выплате на оздоровление превышение составило 333 776,03 рублей из них 73 292,0 рублей страховые взносы;

Также в  нарушение пункта 7 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.08.2010 № 191-п "О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" (с изменениями, дополнениями от 24.08.2012),превышение предельной штатной численности  работников технического обеспечения и рабочих администрации сельского поселения Болчары в 2013 году составило 5 штатных единиц.

1.2. В связи  завышенными нормами  расхода топлива установлен   перерасход бензина марки АИ-92 в количестве 826,998 л. Дополнительные (избыточные) расходы бюджета поселения при списании ГСМ составили 28 366,03 руб.;

В нарушение  Приказа Министерства Транспорта РФ от 18.09.2008 № 152, в нарушении Письма Федеральной службы государственной статистики от 03.02.2005 № ИУ-0-22/257, ст.9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" путевой лист не содержит  обязательных для заполнения реквизитов «остаток на начало»; «расход по норме»; «расход фактический»; «фактический пробег»; «остаток на конец»; журнал учета движения путевых листов не ведется, для водителей автомашин не организован предрейсовый медицинский осмотр. Автомобильные масла списываются прямым расходом без указания расхода топлива, рассчитанного по нормам для каждого автомобиля.

1.3. Необоснованно применятся сметные нормы на  отдельные виды строительных работ, а также расценки ТСЦ на материалы. Избыточные расходы бюджета по данному виду расходов составили 35 819,23  руб.
2. Нарушение ведения учета и отчетности.
2.1. В нарушение приказа Минфина РФ от 21.12.2012 № 171н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов", несанкционированное перемещение бюджетных средств по расходам по потреблению электроэнергии на уличное освещение за весь проверяемый период (относились по подстатье ЭКР 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»),  в сумме 521 360,43 руб.;
2.2. В нарушение ст.6 ФЗ № 402,  п.197 Инструкции 157н аналитический и синтетический  учет расчетов по суммам поступления и начисления доходов от сдачи жилых помещений  в администрации не ведется. Обороты по Дт и Кт по данным Главной книги отсутствуют. Неучтенная дебиторская задолженность от управления муниципальной собственностью составила 173 468,29 руб. (в том числе от сдачи имущества в аренду  43 835,63 руб., по соц. найму жилищного фонда 129 632,66 руб.);

2.3. Реестр  имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения ведется с нарушениями Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества": установлено расхождения данных бухгалтерского учета по учету муниципальной казны с данными Реестра муниципального имущества, инвентаризация имущества казны, жилищного фонда не проводится;

В нарушение ст.62 БК РФ администрацией поселения, как администратором поступлений доходов, при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период доходы от аренды муниципального имущества в доходной части бюджета не планируются. В соответствии со ст.264.1. БК РФ, ст.41,42 БК РФ, ст. 614 ГК РФ деятельностью администратора налоговых и неналоговых доходов по сокращению задолженности является неэффективной.
2.4. В нарушение п.22 Инструкции 162н, п.99 Инструкции 157н при исполнении работ по благоустройству территории, товарно-материальные ценности без отражения поступления на счетах бюджетного (бухгалтерского) учета списаны прямыми расходами на сч.401.00 «Финансовый результат» по кодам экономического классификатора расходов в сумме 247 843,0 руб., неправомерно отнесены расходы по оплате пеней, штрафов на подстатью КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в сумме 18 355,80 руб.
2.5. При проверке муниципальных контрактов выявлены расходы бюджетных средств за невыполненный объем работ на основании фиктивных записей в актах приемки выполненных работ, что привело к нарушению бюджетного законодательства в сумме 100 000,0 руб.

В нарушение решения Совета депутатов от 07.09.2010 № 52 «Об утверждении реестра жилых помещений муниципального жилого фонда муниципального образования сельское поселение Болчары подлежащих капитальному ремонту» в 2013 году согласно заключенным договорам по капитальному ремонту муниципального жилья отремонтированы, в том числе две квартиры, по адресам отсутствующие в утвержденном реестре.
В нарушении постановления Госкомстата России от 11.11.99 № 100  администрацией поселения оплачиваются выполненные работы по договорам подряда по актам выполненных работ без расшифровки видов выполненных работ и их характеристик.
3. Недополученные доходы бюджета сельского поселения (штрафных санкций (пени, неустойки) составили – 18 144,00 руб.;
4. В ходе проведения  контрольного мероприятия выявлены единичные нарушения законодательства РФ о размещении заказов для муниципальных нужд ФЗ № 94:

4.1. В нарушение ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 29.12.2010 № 1191 нарушены сроки внесения в реестр сведений об исполнении (прекращении) муниципальных контрактов;

4.2. В нарушение ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, размещены заказы на одноименные работы, товары, услуги в сумме превышения 163 966,0 руб.;

4.3. В нарушение  Приказа  МЭР  РФ  и  Федерального  казначейства  от  27.12.2011   № 761/20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» на официальном сайте не размещен план-график размещения заказов для муниципальных нужд на 2013 г.;

По результатам проверки главе администрации направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений. В ответ на представление получена информация  об устранении и принятии к дальнейшей работе всех предложенных мер.
На основании части 2 статьи 306.2 БК РФ в Комитет по финансам администрации Кондинского района направлено уведомление о  применении к администрация муниципального образования сельское  поселение Болчары бюджетных мер принуждения  - сокращение межбюджетных трансфертов в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений в сумме 362 142,06 руб.

В результате устранено финансовых нарушений в объеме 462 142,06 тыс.руб. в том числе за счет выполненных работ 100 000,0 руб.
Акт проверки направлен  главе Кондинского района, а также главе администрации Кондинского района.
3.3. Проверка долгосрочной целевой программы Кондинского района «Наш дом» на 2011-2013 годы в городском поселении Междуреченский
Проверка законности, результативности использования средств бюджета, соблюдения законодательства РФ при исполнении долгосрочной целевой программы Кондинского района «Наш дом» на 2011-2015 годы, в части выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома по адресу: пгт. Междуреченский, ул. 60 лет ВЛКСМ д.3 «а» проведена в соответствии с требованием прокуратуры Кондинского района о включении в план работы КСП. Проверяемый период: 01 января 2011 года - 31 декабря  2013 года. Проверке подлежали Администрация городского поселения Междуреченский, Общество с ограниченной ответственностью «Междуреченская жилищно-коммунальная компания».

В результате проверки установлено:
1. Администрация ГП Междуреченский, ООО «Междуреченская жилищно-коммунальная компания» (управляющая организация), МУ «Жилищный центр» (в части управления муниципальным жилым фондом) являются исполнителями целевой программы Кондинского района "Наш дом" на 2011 - 2013 годы". Жилой дом по адресу пгт. Междуреченский, ул. 60 лет ВЛКСМ, д.3 «а» включен в программу Кондинского района «Наш дом» на 2011 год общая сумма затрат на проведение ремонта  запланировано 10 829 359,0 рублей, с учетом доли собственников 10%.

2. На основании постановления Правительства ХМАО-Югры от 15.12.2008  № 261-п администрацией ГП Междуреченский (организатор отбора) проведен отбора подрядной организации на проведение капитального ремонта многоквартирного дома по адресу пгт. Междуреченский, ул. 60 лет ВЛКСМ, д.3 «а», заказчиком отбора выступило ООО «Междуреченская ЖКК».
3. Согласно протоколу № 1 от 30.01.2012 победителем отбора определен ООО «РемСтройСервис» г. Югорск с предложением по выполнению капитального ремонта за 10 000,0 тыс. рублей в срок до 01.07.2012 и дополнительными видами работ (замену профлиста металлочерепицей и устройство входных тамбуров) без увеличения стоимости.
4. Общая сумма средств, поступившая на  капитальный ремонт дома  по адресу по ул. 60 лет ВЛКСМ д. 3 «А»  составила 10 211 009,06 рублей, из них 9 746 423,0 рублей субсидия из бюджета и 464 586,06 рублей средства собственников.

5. Фактические расходы по капитальному ремонту многоквартирного дома по адресу ул. 60 лет ВЛКСМ д. 3 «А» составили 10 324 880,0 рублей. Всего по капитальному ремонту дома оплачено расходов на  сумму 9 324 880,01 рублей. Задолженность ООО «Междуреченская ЖКК» перед ООО «РемСтройСервис» по договору подряда составляет 999 999,99 рублей (источник – средства собственников). Задолженность собственников помещений перед управляющей организацией на 04.06.2014г. составляет 567 902,04 рублей.
Остаток средств по капитальному ремонту дома 3 «а» по ул. 60 лет ВЛКСМ составил 886 129,05 рублей, из них 454 031,1 рублей средства бюджета и 432 098,06 рублей средства собственников дома. Остатки субсидии зачтены в счет исполнения по другим договорам софинансирования по капитальному ремонту домов по адресам ул. Таежная д. 29 , ул. Первомайская д. 8 и по ул. 60 лет ВЛКСМ д.7 

6. В расчет стоимости 1м2 по капитальному ремонту дома были необоснованно включены расходы по изготовлению ПСД на ремонт многоквартирного дома по ул.  60 лет ВЛКСМ д. 12 в сумме 307 618,0 рублей. Управляющей компанией ООО «Междуреченская ЖКК» издан приказ от 04.06.2014 № 11 «О внесении изменений в учетные данные», данным приказом произведен перерасчет расходов собственников многоквартирного дома ул. 60 лет ВЛКСМ д. 3 «а» возврат излишне начисленных средств собственникам жилья составил 31 288,82 руб. 
7. В нарушение п.24 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме (утв. постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 (с изменениями от 06.05.2011) не изготовлена техническая документация на многоквартирный дом по адресу ул. 60 лет ВЛКСМ, д.3«а». 

8. В нарушение п.5.1.4. Договора, п.12. Постановления Правительства РФ от 19.01.1998 № 55, подрядчиком не передана исполнительная документация, журнал производства работ.

9. В нарушение пункта 8.1.1 договора подряда подрядчиком - ООО «РемСтройСервис» не предоставлено обеспечение исполнения договора в размере 1% от начальной цены договора в форме банковской гарантии или залога денежных средств. 

10. Нарушены сроки окончания работ. Условиями договора подряда прописана ответственность подрядчика за нарушение сроков 0,3% за каждый день просрочки от стоимости работ, данными полномочиями заказчик не воспользовался.

По результатам проверки в администрацию поселения, а так же в адрес управляющей компании направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений. В ответ на представление получена информация  об устранении и принятии к дальнейшей работе всех предложенных мер.
3.4. Проверка долгосрочной целевой программы Кондинского района «Подготовка и празднование 90-летия Кондинского района на 2013-2014 годы»

Цель проверки: законность, результативность использования средств бюджета, направленных на реализацию долгосрочной целевой программы. Проверке подлежали главные распорядители бюджетных средств – соисполнители программы. Проверяемый период: 01 января 2013 года по  30 марта 2014 года. 
Общий объем проверенных средств на реализацию Программы «Подготовка и проведение празднования 90-летия Кондинского района на 2013-2014 годы» составил  13 281,3 тыс. руб.

Объем бюджетных средств направленных на реализацию программы с нарушением действующего законодательства составил 1 821 442,0 руб., из них:
- нарушение ведения бухгалтерского и бюджетного учета  1 821 442,0 руб.
В результате проверки установлено:
1. Долгосрочная целевая программа по подготовке и празднованию 90-летия Кондинского района утверждена Постановлением администрации Кондинского района от 28.12.2012 № 2241 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Подготовка и проведение празднования 90-летия Кондинского района на 2013-2014 годы».

2. В нарушение  п. 1.1 Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ Кондинского района, утвержденного постановлением администрации Кондинского района от 17.12.2012 № 2148 в паспорт программы включены муниципальные заказчики, не являющимися Главными распорядителями бюджетных средств: структурные подразделения администрации Кондинского района, общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил  и правоохранительных органов.

3. Выявлено дублирование программных мероприятий в других действующих муниципальных целевых программах - «Развитие культуры и туризма в Кондинском районе на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Кондинского района от 27 декабря 2013 года № 2843.

4. При внесении изменений в программу включен новый муниципальный заказчик исполнения программных мероприятий – муниципальное казенное учреждение Управление материально-технического обеспечения органов местного самоуправления, в паспорте программы  данный муниципальный заказчик отсутствует. Изменен перечень программных мероприятий а также добавлены  две задачи. Основанием для внесения изменений является уточнение бюджетных ассигнований текущего года.

5. Общий объем прогнозных  расходов на реализацию целевой долгосрочной программы «Подготовка и празднование 90-летия Кондинского района на 2013-2014 годы», утвержденных постановлением от 23.07.2013 № 1554 составляет  26 168,2 тыс. руб., из них 2013 год – 18 668,2 тыс. руб., 2014 год – 7 500,0 тыс. руб. Решением Думы Кондинского района от 26.12.2012 № 302 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (с изменениями от 28.12.2013 № 427) бюджетные ассигнования  на реализацию целевой долгосрочной программы  утверждены на 2013 год в размере  13 750,2 тыс. руб., из них: 9 650,2 тыс. руб. средства местного бюджета, 4 100,0 тыс. руб. средства бюджета автономного округа, что составило 73,6% от потребности. Согласно отчету Управления культуры и молодежной политики - координатора  целевой долгосрочной программы  об информации по финансированию и освоению денежных средств в разрезе мероприятий на реализацию целевой программы, кассовое исполнение программы за 2013 год составило 13 281,32 тыс. руб., (из них средства местного бюджета – 9231,32 тыс. руб.; 4 050,0 тыс. руб. -  средства бюджета автономного округа), что составляет 96,6% от утвержденных бюджетных ассигнований и 71,1% от плановых назначений.

6. В целом исполнение программных мероприятий, согласно отчету координатора целевой программы по всем исполнителям (участникам) реализации программы  соответствует кассовым расходам консолидированного бюджета района. 
Необходимо отметить, что в нарушение п.2.11 раздела 2, постановления администрации Кондинского района от 17.12.2012 № 2148 «О долгосрочных и ведомственных целевых программ Кондинского района», координатором Программы, Управлением культуры и молодежной политики, своевременно не внесены изменения в Программу  плановых назначений и фактических расходов по мероприятиям. 
7. Проведенным анализом исполнения программных мероприятий по ГРБС – Администрации Кондинского района, Думы Кондинского района, Управлению по физической культуре и спорту, Управлению образования, а также  и подведомственных им учреждений нарушений финансовой дисциплины не установлено.
8. Проверкой первичных учетных документов установлено нарушение Приказа Минфина РФ от 21.12.2012 № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»  в части применения статей экономического классификатора расходов по учреждению Управление материально-технического обеспечения в объеме 145 500,0 руб., администрациями городских и сельских поселений в объеме 140 109 руб., Управление культуры и молодежной политики в объеме 1 500,0 тыс.руб.

9. Целевые показатели и программные мероприятия, выбранные разработчиком для достижения цели Программы «создание положительного имиджа Кондинского района среди муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа»  не направлены на достижение конечной цели Программы. По мнению Контрольно-счетной палаты в Программе отсутствуют показатели характеризующие «положительный имидж Кондинского района». Такими показателями могли стать следующие индикаторы:
- повышение инвестиционной привлекательности (развитие межрайонных связей в части ведения бизнеса);

- увеличение доли граждан посещающих Кондинский район в туристических целях.
Оценка результативности и эффективности целевой программы составила 6,15 баллов, т.е. реализация программы, согласно Методики, оценивается как "хорошо".

Акт проверки направлен  главе Кондинского района, а также главе администрации Кондинского района.
3.5. Проверка долгосрочной целевой программы Кондинского района «Содействие  развитию жилищного строительства на 2011-2013 годы и на период до 2015 года в Кондинском районе»

Цель проверки: законность, результативность использования средств бюджета, направленных на реализацию долгосрочной целевой программы. Проверке подлежали-  Отдел жилищной политики администрации Кондинского района, Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района. Проверяемый период: 01 января 2012 года по  30 декабря 2013 года.
Общий объем проверенных средств составил 1 094 315,4 млн.руб. Объем бюджетных средств направленных с нарушением действующего законодательства составил 12 806 422,0 руб., в том числе доля муниципального бюджета 1 280 642,2 (Один миллион двести восемьдесят тысяч шестьсот сорок два) рубля 20 коп., из них:

- неэффективные расходы бюджета – 12 806 422,0 руб. (ст.34 БК РФ).

В результате проверки установлено:
1. В нарушение п.2.11 Порядка Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ Кондинского района, утвержденного постановлением администрации Кондинского района от 17.12.2012 № 2148, муниципальным заказчиком - координатором долгосрочной целевой программы (Отдел по жилищной политике) своевременно не внесены изменения в Программу в части плановых назначений и фактических расходов по мероприятиям.

2. В нарушение п. 2.6 Порядка, программные мероприятие прописанные в разделе 3 Программы не соответствуют приложению 2 к программе «Основные мероприятия Программы на 2011-2015 годы». В разделе 3 программы отсутствует описание основных программных мероприятий, которые направлены на решение поставленных задач в Программе, так же отсутствует прядок реализации программных мероприятий. Мероприятия в программе сформулированы неконкретно и  обобщенно, что не позволяет определить более точный вид расходов и их цели. Отсутствует прозрачность расходов.

3. В нарушение п. 2.8 Порядка, в разделе «Механизм реализации Программы» не отражается участие других исполнителей Программы их обязанности, порядок их взаимодействия и механизм передачи бюджетных ассигнований.
4. В нарушении п. 3.3. Порядка, целевая программа не была предоставлена в Контрольно-счетную палату Кондинского района для получения заключения.  

5. Нарушен пункт 3.1.1. Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание в установленном порядке жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденные постановлением администрации Кондинского района от 13.09.2013 № 1955. В пункте 3.1.1 административного регламента прописано, что процедура предоставления услуги включает в себя прием документов и регистрацию заявления о предоставлении муниципальной услуги. Фактически регистрация заявлений граждан о предоставлении муниципальной услуги не ведется. 

6. Нарушено применение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ. Согласно п. 3 ст. 219 БК РФ получатель бюджетных средств, принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. Сумма средств, принятых сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств составила 24 192,03 тыс. рублей.

7. В нарушение Приказов МЭР РФ и Федерального казначейства от 27.12.2011             № 761/20н  в план-график не внесены изменения по заказу на приобретение жилого дома.
8. В нарушение п.3 ч.3, ч.5 ст.9, ч.10 ст.41.12 Федерального закона от 21.07.2005  № 94-ФЗ при заключении муниципального контракта на приобретение жилых домов: фактически приобретены жилые дома, год ввода в эксплуатацию которого, не соответствует требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме. Расходы по этим контрактам в соответствии со ст.34 Бюджетного Кодекса РФ  классифицируются как не эффективные, так как они не сопутствуют достижению основного принципа реализации Программы, стимулированию жилищного строительства,  все жилые помещения были введены в эксплуатацию до 2011 года. Сумма неэффективных расходов составила 12 806 422 (Двенадцать миллионов восемьсот шесть тысяч четыреста двадцать два) рубля,  в том числе доля муниципального бюджета 1 280 642,2 (Один миллион двести восемьдесят тысяч шестьсот сорок два) рубля 20 коп. 
9. В нарушение ч.5 ст.9, ч.10 ст.41.12 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ муниципальные контракты на приобретение жилых домов, квартир не отражают существенных характеристик жилых домов, квартир, указанных в документации об открытом аукционе.

10. В нарушение ч.4, 4.2 ст.10 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ без проведения аукциона в электронной форме, заключены 2 договора купли-продажи жилых квартир.

11. Проведенной проверкой документов, представленных комитетом по управлению муниципальным имуществом на соответствие постановления администрации Кондинского района от 22 августа 2013 года № 520-р «О порядке приемки жилых домов в рамках реализации постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03 ноября 2010 года № 285-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Содействие развитию жилищного строительства на 2011-2013 годы и на период до 2015 года» установлено, что при выкупе 294 жилых помещений в 2013 году отсутствуют согласования на 105 помещений, в том числе: с.п. Половинка -3; г.п. Луговой – 17; с.п. Мулымья – 7; с.п. Болчары – 10; г.п. Мортка – 8; г.п. Междуреченский – 55; с.п. Леуши – 4; г.п. Куминский – 1.  Данный факт говорит о слабом контроле специалистов комитета по управлению муниципальным имуществом  при оформлении сделки купли-продажи жилых домов. 

12. Общий план по объему выкупаемого жилищного фонда за период реализации Программы на  2012-2013гг составляет 26 588,5 м2. В целом за период реализации Программы 2012-2013гг., общая площадь выкупленного жилищного фонда составила 24 633,94 м2. Процентное соотношение фактически выкупленного жилья от утвержденного постановлениями администрацией Кондинского района плана выкупа составило 92,6% (26588,5 м2/24633,94 м2).

13. Фактическое распределение жилья не соответствует требованиям, установленным разделом 5 Программы, а именно, доля граждан (состоящих на учете),  получивших жилье по договорам социального найма в порядке очередности превышает 10% от общего числа участников программы.

14. Программой не предусмотрено формирование маневренного жилищного и специализированного  фонда за счет выкупаемого жилья. Фактически в рамках программы предоставлено в служебное и коммерческое пользование 88 жилых помещений общей площадью 4 941,7 м2, что составило 20% от общей выкупленной площади. 

15. В ходе проведения контрольного мероприятия проведена проверка на соответствие нормативов, установленных приказами Региональной службой по тарифам ХМАО – Югры для муниципального образования Кондинский район  средней рыночной стоимости 1 м2. Нарушений не установлено. Фактическая средне рыночная стоимость 1 м2 выкупаемой общей жилой площади за 2012 год составила 37 934,54 руб., за 2013 год – 43 277,43 руб., что не превышает установленных нормативов.

16. При оформлении сделки купли-продажи жилых домов специалистами комитета по управлению муниципальным имуществом не в полном объеме  соблюдаются требования п.2 постановления администрации Кондинского района от 22.08.2013 № 520-р «О порядке приемки жилых домов в рамках реализации постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.11.2010 № 285-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Содействие развитию жилищного строительства на 2011-2013 годы и на период до 2015 года».

На основании акта проверки в адрес Администрации Кондинского района направлено представление с целью устранения выявленных нарушений. Меры исполнены в полном объеме.

Акт проверки направлен  главе Кондинского района, главе администрации Кондинского района, в службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
3.6. Проверка главного распорядителя бюджетных средств - Управления культуры и молодежной политики администрации Кондинского района
Цель проверки: рациональное и эффективное использование средств бюджета муниципального образования Кондинский район, соблюдение законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. Проверяемый период: c 01.01.2013  по 31.12.2013.

Общий объем проверенных средств в управлении культуры и молодежной политики администрации Кондинского района составил 13 084,94 тыс. руб. Общая сумма нарушений законодательства составила 66 775,57 руб., в том числе:

- осуществление неправомерных расходов, образовавшихся в результате нарушения норм законодательства и муниципальных правовых актов – 15 467,57 руб.;
- нарушения соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд – 51 308,0 туб. (нарушения ФЗ № 94).
В результате проверки установлено:

1. Неправомерные расходы.
1.1. В нарушение пункта 4.2., 4.3.6  Положения об условиях и оплате труда, утвержденного решением Думы Кондинского района от 21.04.2011 № 81 в фактическое отработанное время включались дни учебного отпуска по инициативе самого работника. Сумма сверхнормативных выплат составила 13 017,57 руб.
1.2. В нарушение подпункту 19.2. пункта 19 постановления администрации Кондинского района от 31.05.2010 № 655 «О порядке и условиях командирования работников администрации Кондинского района» (с изменениями), установлено превышение расходов по найму жилья в сумме 2450,0 руб.

2. В ходе проведения  контрольного мероприятия выявлены единичные нарушения законодательства РФ о размещении заказов для муниципальных нужд ФЗ №94:

2.1. Выявлены нарушения ч.3 ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ – нарушены сроки внесения изменений в условия муниципальных контрактов;

2.2. В нарушение ч.6.1 ст.10 ч.2 ст.42 Федерального закона № 94-ФЗ, номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом МЭР РФ от 07.06.2011 № 273) размещен заказ с нарушением требований, установленных законодательством о размещении заказов, сумма превышения 42 308 руб.;

2.3. В нарушении постановления главы администрации Кондинского района от 03.03.2011 № 238 «Об авансовых платежах», допущено превышение при выплате аванса в суме 9 000,0 руб.

2.4. В нарушение требований Гражданского кодекса РФ, при заключении некоторых гражданско-правовых договоров отсутствуют спецификации на товары, что не подтверждает соответствие фактически поставленных товаров условиям таких договоров.

3. В нарушении пункта 6, Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными казенными, автономными и бюджетными учреждениями, утвержденный постановлением администрации Кондинского района от 08.04.2013 № 714, по подведомственным учреждениям дополнительного образования детей и автономному учреждению, объем финансирования утвержденных муниципальных заданий превышает выделенный объем бюджетных ассигнований в объеме 615,1 тыс.руб.

4. В нарушении пункта 5, Порядка от 08.04.2013 № 714, формирование новых муниципальных заданий для подведомственных учреждений при изменении объема бюджетных ассигнований на выполнение муниципального задания, не проводилось.
5. В нарушении абзац 6, пункт 8 Прядка от 08.04.2013 № 714 с подведомственными учреждениями заключались соглашения на увеличение субсидии на выполнение муниципального задания, что допускается только при соответствующем изменении муниципального задания.
6. В нарушении п. 13 ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ и ст. 14 Закона № 174-ФЗ, управлением культуры и молодежной политике согласование крупных сделок подведомственных учреждений за 2013 год, не проводилось.
7. В нарушении Инструкции по бюджетному учету № 157н, Инструкции № 162н, Инструкции № 173н в управлении культуры и молодежной политике не ведется санкционирование расходов, ежемесячно не формируется Главная книга, журнал операций на бумажном носителе формируется без заполнения всех обязательных реквизитов. Имеют место случаи отражения операций по начислению расходных обязательств по одному разделу, а оплата проводится по другому разделу, что приводит к отрицательному кредитовому сальдо. 
8. Установлены отдельные нарушения Федерального закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ "О бухгалтерском учете", перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности не проводились инвентаризацию имущества и финансовых обязательств (в том числе дебиторской и кредиторской задолженности), не соответствие данных указанных в регистрах бухгалтерского учета с первичными документами и как следствие искажение годовой отчетности.

На основании акта проверки в адрес Управления культуры и молодежной политике направлено представление с целью устранения выявленных нарушений. Меры исполнены не в полном объеме. В результате устранено финансовых нарушений в объеме 12 425,0 руб.

Акт проверки направлен  главе Кондинского района, а также главе администрации Кондинского района.
3.7. Проверка соблюдения предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов и возмещение затрат по услуге -  утилизация, обезвреживание и захоронение твердых бытовых отходов от населения

Цель проверки: соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий из бюджета Кондинского района. Проверке подлежали - Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района, общество с ограниченной ответственностью «Акцент». Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 30 марта  2014 года.

Общий объем проверенных средств составил 4 287 663,05 руб. Общая сумма нарушений законодательства составила  72 566,05 руб., в том числе:

- неэффективное расходование бюджетных средств – 72 566,05 руб.
В результате проверки установлено:

1. Согласно утвержденным Порядкам в области утилизации ТБО предоставляются два вида субсидии на возмещение недополученных доходов и на возмещение затрат: 1) по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов от населения по тарифам, установленными приказами РСТ;  2) по возмещению платы за загрязнение окружающей среды. 

2. Получателем Субсидии, в соответствии с критериями отбора,  является предприятие ООО «Акцент». ООО «Акцент» осуществляет деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности, лицензия 86№00173 от 29.08.2012 бессрочно. 

3. В соответствии п.3.2 Порядка предоставления субсидии между Управлением ЖКХ и ООО «Акцент»  заключены договора на возмещение недополученных доходов по утилизации ТБО от населения гп. Междуреченский, гп. Мортка, с.п. Леуши. Общий размер Субсидии по заключенным договорам  составляет 4 287 663,05 руб., из них  субсидия на возмещение недополученных доходов по утилизации ТБО 3 188 038,83 руб., субсидия на возмещение затрат за негативное воздействие на ОС 1 099 624,22 руб.

4. Уровень платы населения за услугу по утилизации, обезвреживанию и захоронению ТБО на 2013 и 2014 годы установлен  постановлениями администрации Кондинского района от 23.05.2013 № 1009, от 25.12.2013 № 2820 и составляет в 2013 году 0%, в 2014 году 5,3% от установленного РСТ ХМАО – Югры тарифа.

5. По итогам проверки установлено, что объемы, предъявленные к возмещению утилизированных ТБО от населения,  не превышают  объемов, утвержденных в производственной программе в части населения на 2013г. и 2014г. и фактически утилизированных. 

6. В ходе проведения проверки расчетов размера предоставленных субсидий  на возмещение недополученных доходов, нарушений не установлено. В то же время, проверкой установлено, что ООО «Акцентом», заключено договоров с организациями, осуществляющими санкционированную утилизацию ТБО 68,5% от фактически зарегистрированных юридических лиц. Вследствие чего, объем утилизированных ТБО  организаций, не заключивших договора (31,5%), относятся на долю утилизированных ТБО от населения. В виду того, что уровень  платы за утилизацию ТБО от населения по 2013 году установлен 0% и возмещение недополученных доходов в связи с установленным уровнем платы для населения составляют 100 %, считаем, что расходы по утилизация ТБО от предприятий не осуществляющие санкционированную утилизацию ТБО, несет бюджет. 
7. В ходе проведения проверки нарушений по целевому расходованию средств субсидии на возмещение затрат, связанных с платой за негативное воздействие на окружающую среду по услуге утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов от населения не выявлено.
8. Природоохранные мероприятия, затраты на выполнение которых могут засчитываться в общих платежах природопользователя, согласно «Перечня природоохранных мероприятий» в ООО «Акцент» не разработаны. 

9. Согласно расчету, себестоимость услуги по утилизации 1 м3 твердых бытовых отходов с учетом установленной РСТ ХМАО - Югры рентабельности 2% за второе полугодие 2013 год составила 114,21 рублей, за 1 квартал 2014 года с учетом рентабельности 3%  113,39 рублей. Фактическая рентабельность от установленного тарифа составляет во втором полугодии 2013 года 8,8%, за первый квартал 2014 года 9,5%.
10. Учитывая, тот факт, что фактическая себестоимость услуги по утилизации ТБО ООО «Акцент» сложилась ниже, чем себестоимость принятая РСТ по ХМАО – Югре, превышение размера субсидии по возмещению затрат платы за негативное воздействие на  окружающую среду составило 72 566,05 руб., что в соответствии со ст.34 БК РФ классифицируется как неэффективное расходование бюджетных средств. 
11. Плановые технико-экономические показатели при оказании услуг утилизации ТБО, установленные производственными программами ООО «Акцент», завышены. Показатели завышены в части парка специальной техники и в части среднемесячной заработной платы.

12. В нарушение п.58, п.62 Постановления РФ от 30.12.2009 № 1140 «Об утверждении стандартов раскрытия информации организациями коммунального комплекса» информация об  основных показателях финансово-хозяйственной деятельности   ООО «Акцент» на официальном сайте  в сети Интернет  по адресу akzent-m@mail.ru. (адрес указан на сайте управления ЖКХ)  и  на официальном сайте в сети Интернет органов исполнительной власти  по адресу http://междуреченский.com городского поселения Междуреченский, не размещается.

3.8. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд в Администрации городского поселения Луговой
Проверяемый период: с 01 января 2012 года по 31 декабря 2013 года.

Объем проверенных средств при размещении заказов составил  14 588  611 руб. Общая сумма нарушений законодательства РФ составляет 0 р. 
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены отдельные нарушения порядка размещения изменений в план-график на официальном сайте, нарушения сроков внесения сведений об исполнении (прекращении) муниципальных контрактов, при исполнении муниципального контракта допущено изменение существенных условий, нарушение порядка приемки работ при исполнении муниципального контракта.

Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представления на имя главы муниципального образования городское поселение Луговой, которое полностью исполнено.

3.9. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении Куминская средняя общеобразовательная школа
Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.

Объем проверенных средств при размещении заказов составил  14 444 776 руб.
Общая сумма нарушений законодательства РФ о размещении заказов составляет                         853 945,0 руб., в том числе:

-
нарушение порядка оплаты муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров)- 292 600 р.

- 
сумма превышения при размещении заказов на одноименные товары- 561 345 р.

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено:
1.  В нарушение п.15 примечания к Порядку, п.6 Приказа МЭР РФ и Федерального казначейства от 27.12.2011 № 761/20н своевременно не внесены и не размещены на официальном сайте изменения в план-график по заказам путем проведения запросов котировок;, не внесены изменения по планируемому заказу в части изменения начальной (максимальной) цены и срока размещения заказа; не внесены заказы, которые размещены (заключены договоры) в декабре 2013 года с планируемым сроком исполнения обязательств в 2014 году.
2.  Выявлены нарушения ст.18, ст.42, ст.55 Федерального закона № 94-ФЗ по срокам внесения сведений об исполнении (прекращении) муниципальных контрактов, порядка размещения изменений в план-график на официальном сайте,  порядка внесения сведений о муниципальных контрактах, нарушение порядка приемки товаров при исполнении муниципального контракта, принятие решения о способе размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) с нарушением требований, установленных законодательством РФ.

3.  В нарушение ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом МЭР РФ от 07.06.2011 № 273) в 2013  размещены заказы на поставку одноименных товаров, относящихся к одной группе номенклатуры (продукты питания), с превышением на общую сумму 561 345,0 руб.
4. В нарушение ст.516 Гражданского кодекса РФ, условиям контракта неправомерно приняты и оплачены продукты в полном объеме без подписания акта приема передачи  на основании товарных накладных на общую сумму 292 600,0 руб.
5.  В нарушение требований Гражданского кодекса РФ, Федерального закона № 94-ФЗ при заключении некоторых гражданско-правовых договоров отсутствует спецификация на товары, что не подтверждает соответствие фактически поставленных товаров условиям таких договоров.
Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представления на имя директора МБОУ «Куминская СОШ», которое полностью исполнено. Привлечено к дисциплинарной ответственности 2 специалиста.

В целях соблюдения требований ст.99 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ в Службу контроля ХМАО-Югры направлена информация о нарушениях законодательства РФ. По результатам производства по административному делу директору школы объявлено устное  замечание  за  нарушение  требований  ч.3  ст.18 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ.
3.10. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении Ягодинская средняя общеобразовательная школа
   Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.

Объем проверенных средств при размещении заказов составил  18 553 714 руб.

Сумма нарушений законодательства РФ в части муниципального заказа составляет  1 421 465р., из них: 
- средства, направляемые в нарушение Федерального закона № 94-ФЗ (авансовые платежи) 184 776,0 руб., 
- недополученные доходы от взыскания неустойки 137 472 р., 
- размещении заказов на одноименные товары 1 099 217 р. 

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1. Нарушения порядка размещения изменений в план-график на официальном сайте.
2. В нарушение ч.3 ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ несвоевременно направлены  сведения о заключенных 16 муниципальных контрактах в реестр (со сроком от 5 до 49 дней), сведения об исполнении (прекращении) 4 муниципальных контрактов (со сроком от 34 до 78 дней),; 

3. В нарушение ч.8 ст.47, ч.5 ст.9 заключены муниципальные контракты с нарушением объявленных условий запросов котировок, которые ухудшают качественные характеристики оказываемых услуг, поставляемых товаров (транспортные услуги, молочные продукты).
4. В нарушение ст.309, 457 Гражданского кодекса РФ, ч.5 ст.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ нарушаются сроки поставки товаров при исполнении муниципальных контрактов, заказчиком не используется право на взыскание неустойки, в результате недополученные доходы  137 472 р., 
6. В нарушение ст.516 Гражданского кодекса РФ, ч.5 ст.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, а также условий договоров, заключенных по результатам запросов котировок, допускается выплата авансов - 184 776,0 руб..

7. В нарушение ч.6.1 ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом МЭР РФ от 07.06.2011 № 273) в 2013 г. размещены заказы на поставку одноименных товаров, относящихся к одной группе номенклатуры, сумма превышения при размещении заказов на одноименные товары- 1 099 217 руб.
Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представления на имя начальника Управления образования, директора МБОУ «Ягодинская СОШ», которые полностью исполнено. Привлечены к дисциплинарной ответственности директор школы и 3 лица, ответственных за нарушения.

В целях соблюдения требований ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в Службу контроля ХМАО-Югры направлена информация о нарушениях законодательства РФ. По результатам производства по 2 административным делам директору школы и заместителю директора по АХР назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 р. каждому за нарушение требований ч.3 ст.18 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ. Административные штрафы уплачены в общей сумме 40 000 р. в бюджет автономного округа.
3.11. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Сказка» (с.Леуши)
Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.
Объем проверенных средств при размещении заказов составил  3 285 703 руб.
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено единичное нарушение порядка оплаты гражданско-правового договора.

Сумма нарушений законодательства РФ о размещении заказов составляет 46 091,96 р. (нарушение порядка оплаты муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров).
Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представления на имя заведующего МКДОУ ДС «Сказка», которое полностью исполнено. Привлечено к дисциплинарной ответственности 1 лицо, ответственное за нарушение.

3.12. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд в Администрации сельского поселения Леуши
Сроки проведения проверки: с 13.05.2014 года по 20.05.2014 года. Объем проверенных средств при размещении заказов составил  13 573 940 руб.
Общая сумма нарушений законодательства РФ о размещении заказов составляет                         715 709 р., из них: 

- превышение при размещении заказов на поставку одноименных товаров объеме 157 626,0 руб., 

- нарушение порядка оплаты на сумму 558 083,0 руб.

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1. В нарушение  п.4 Приказа  МЭР  РФ  и  Федерального казначейства  от   27.12.2011 № 761/20н план–график размещения заказов для муниципальных нужд на 2013 г. размещен на официальном сайте по форме, не соответствующей требованиям законодательства.

2. В нарушение ч.3 ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ несвоевременно направлены  сведения о заключенных 5 муниципальных контрактах в реестр (со сроком от 2 до 6 дней), сведения об исполнении (прекращении) муниципального контракта на срок 211 дней, не внесены сведения по 3 муниципальным контрактам; 

3. В нарушение ч.6.1 ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом МЭР РФ от 07.06.2011 № 273) в 2013 г. размещены заказы на выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг, относящихся к одной группе номенклатуры в объеме 157 626,0 руб.
4. Нарушение порядка одностороннего расторжения муниципального контракта.

5. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100 при исполнении муниципального контракта и некоторых гражданско-правовых договоров приняты и оплачены часть работ по актам выполненных работ в произвольной форме, не отражающим перечня и объема работа (отсутствуют формы КС-2) на сумму  558 083,0 руб.
6. Нарушения порядка приемки работ при исполнении муниципальных контрактов.

Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представления на имя главы сельского поселения Леуши, которое полностью исполнено. Привлечено к дисциплинарной ответственности 1 лицо, ответственное за нарушения.

В целях соблюдения требований ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в Службу контроля ХМАО-Югры направлена информация о нарушениях законодательства РФ. По результатам производства по административному делу главе поселения назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 р. за нарушение требований ч.3 ст.18 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ.
3.13. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Рябинка» (пгт.Куминский)
Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.

Объем проверенных средств при размещении заказов составил  6 713 785 руб.
Общая сумма нарушений законодательства РФ о размещении заказов составляет  96 966 р., из них: 
- нарушение порядка выплаты авансов по гражданско-правовым договорам на сумму 75 806,0 руб.;

-  превышения при размещении заказов на одноименные товары на сумму 21 160 руб.

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1. В нарушение п.15 примечания к Порядку, п.6 Приказа МЭР РФ и Федерального казначейства от 27.12.2011 № 761/20н своевременно не внесены и не размещены на официальном сайте изменения в план-график по планируемым заказам на оказание услуг 
2. Выявлены нарушения ч.3 ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ Нарушения сроков внесения сведений о муниципальных контрактах, сведений об изменении муниципальных контрактов, сведений об исполнении (прекращении) муниципальных контрактов, порядка внесения сведений о муниципальных контрактах.
3. В нарушение требований ч.8 ст.47 Федерального закона № 94-ФЗ, в связи с продлением срока подачи заявок муниципальный контракт заключен с нарушением условий, объявленных в извещении о проведении запроса котировок (срок работ). 
4. Принятие решения о способе размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) с нарушением требований, установленных законодательством РФ.
5. В нарушение ч.6.1 ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом МЭР РФ от 07.06.2011 № 273) в 2013 г. размещены заказы на поставку одноименных товаров, относящихся к одной группе номенклатуры в объеме 21 160,0 руб.

6. Нарушения порядка приемки и оплаты товаров при исполнении муниципальных контрактов.
7. В нарушение Постановления главы администрации Кондинского района от 03.03.2011 № 238 «Об авансовых платежах», неправомерно выплачен аванс по гражданско-правовым договорам на сумму  75 806 руб.
 Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представления на имя заведующего МКДОУ ДС «Рябинка». Привлечено к дисциплинарной ответственности 1 лицо, ответственное за нарушения.

3.14. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд в Муниципальном казенном образовательном учреждении Леушинская средняя общеобразовательная школа
Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.

Объем проверенных средств при размещении заказов составил  19 445 588 руб.
Общая сумма нарушений законодательства РФ о размещении заказов составляет 872 566 р., из них: 56 076,93 р. (выплата авансов по муниципальным контрактам), 25 536 р. (нарушение порядка выплаты аванса по гражданско-правовому договору), 224 863,80 р. (недополученные доходы от неустойки), 566 089 р. (сумма превышения при размещении заказов на одноименные товары).

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1. В нарушение п.15 примечания к Порядку, п.6 Приказа МЭР РФ и Федерального казначейства от 27.12.2011 № 761/20н своевременно не внесены и не размещены на официальном сайте изменения в план-график по планируемым заказам на оказание услуг.
2. В нарушение ст.309, 457 Гражданского кодекса РФ, ч.5 ч.11 ст.9, Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, а также условий контракта при исполнении контракта,  допущено нарушение сроков поставки и приемки товаров. Заказчиком не использовано право на взыскание неустойки. В результате недополученные доходы составили 224 863,8 руб.

3. В нарушение ст.516 Гражданского кодекса РФ, ч.5 ст.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, Постановления главы администрации района от 03.03.2011 № 238 «Об авансовых платежах» а также условий муниципальных контрактов, допущено нарушение порядка оплаты – выплата авансов на суму 81 612,93 руб.
4. В нарушение ч.6.1 ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом МЭР РФ от 07.06.2011 № 273) в 2013 г. размещены заказы на поставку одноименных товаров, относящихся к одной группе номенклатуры на сумму 566 089 руб.
5. Принятие решения о способе размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) с нарушением требований, установленных законодательством РФ.
Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представления на имя директора МКОУ «Леушинская СОШ». Привлечено к дисциплинарной ответственности 2 лица, ответственных за нарушения.

3.15. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении Морткинская средняя общеобразовательная школа
Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.
Объем проверенных средств при размещении заказов составил  16 129 609 руб.
Общая сумма нарушений законодательства РФ о размещении заказов составляет              68 755 р. (сумма превышения при размещении заказов на одноименные товары).
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено единичные нарушение: принятие решения о способе размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) с нарушением требований, установленных законодательством РФ.
Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представления на имя директора МБОУ «Морткинская СОШ». Привлечено к дисциплинарной ответственности 2 лица, ответственных за нарушения.

3.16. Проверка законности, результативности использования средств бюджета направленных при  размещении заказов для муниципальных нужд в Управлении по физической культуре и спорту администрации Кондинского района

Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.

Объем проверенных средств при размещении заказов составил  3 063 258 руб.
В результате проведенного контрольного мероприятия не выявлено существенных нарушений Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Для рассмотрения результатов контрольного мероприятия и принятия мер по устранению выявленных недостатков направлено представления на имя начальника Управления по физической культуре и спорту, которое полностью исполнено. 
Наиболее распространенные виды нарушений 

законодательства РФ о размещении заказов
Таблица 2
	
	Типовые нарушения
	% от общего количества нарушений

	1.
	Непредставление, либо несвоевременное представление сведений в реестр контрактов
	36,5 %

	2.
	Несоблюдение требований законодательства РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков при принятии решения о способе размещения заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
	25,5 %

	3.
	Нарушения порядка ведения и размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказа
	13,1%

	4.
	Нарушения порядка исполнения муниципальных контрактов (приемка работ, расхождения в перечне работ, нарушения сроков выполнения работ или условий исполнения контракта)
	12,4%

	5.
	Нарушения порядка исполнения муниципальных контрактов (порядок оплаты)
	4,4%

	6.
	Нарушение объявленных условий при заключении муниципальных контрактов
	2,9%

	7.
	Нарушения порядка  сроков заключения муниципальных контрактов
	1,5%

	8.
	Нарушения порядка  расторжения муниципальных контрактов
	1,5%

	9.
	Нарушения порядка исполнения гражданско-правовых договоров
	1,5%

	10.
	Непредосталение информации по представлениям в КСП 
	0,7%


Объем выявленных нарушений при проверках законности, результативности использования средств при  размещении заказов

Таблица 3

	
	Типовые нарушения
	(тыс.руб.)
	% от общего количества нарушений

	
	Объем выявленных нарушений, из них:
	18 919,5
	

	1.
	Неверный способ размещения заказа: сумма превышения при размещении заказов на поставку одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг
	3 462,3
	18,2%

	2.
	Расходование бюджетных средств без достижения требуемого результата, нарушения порядка оплаты муниципальных контрактов, выплата авансов по контрактам, увеличение цены контракта по дополнительным соглашениям, приобретение товара, несоответствующего условиям контракта
	14 650,6 
	77,4%

	3.
	Недополученные доходы от взыскания неустойки, штрафов в случае нарушения обязательств поставщиками, подрядчиками, исполнителями
	650,2 
	3,4%

	4.
	Нарушения порядка оплаты гражданско-правовых договоров, выплата авансов
	156,4 
	0,8%


4. Согласование заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

В соответствии с п.25 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за 1 полугодие 2014 года Контрольно-счетной палатой рассмотрено 75 обращений заказчиков о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на общую сумму 94 226 583 р., по результатам рассмотрения которых:

- выдано 71 решение о согласовании заключения контрактов, что составляет 94,7% от общего количества обращений;

- выдано 4 решения об отказе в согласовании в заключении контрактов, что составляет 5,3% от общего количества обращений;

- направлено заказчикам 17 писем о выявленных несоответствиях в документации о закупке, проекте контракта, которые не являются основанием для отказа в согласовании заключения контракта, что составляет 22,7% от общего количества обращений.

Таблица 4
	способ размещения заказа

	количество обращений
	цена 
контрактов
 ( руб.)

	решения о согласовании
	Решения
 об отказе в согласовании

	информация о несоответствии законодательству


	электронный аукцион
	52
	75 350 854,33
	48
	4
	15

	конкурс
	4
	12 126 130,00
	4
	 
	 

	конкурс с ограниченным участием
	4
	5 244 520,00
	4
	 
	 

	запрос котировок
	15
	1 505 078,40
	15
	 
	2

	 итого
	75
	94 226 582,73
	71
	4
	17


5. Проведение внеплановых контрольных мероприятий
5.1.  Во исполнение поручения прокуратуры Кондинского района от 31.12.2013 исх. № 08/2979-2013, в соответствии с распоряжением председателя КСП от 14.01.2014 № 1-р «Об участии в проведении проверки» проведена проверка  исполнения законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных на содержание и обслуживание дорог гп. Междуреченский.

В результате проверки установлено:

В нарушение ч.3 ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ нарушен срок внесения сведений об изменении муниципального контракта на официальном сайте: на основании дополнительного соглашения от 08.05.2013изменения внесены 14.05.2013. 

При  проведении документальной проверки порядка приемки выполненных работ по зимнему содержанию регламентных и объемных работ, согласно актов о приемке выполненных работ подрядной организацией предъявлено 4 278 809,97 руб. выявлены расхождение по объемам выполненных работ в сумме 614 804,47 руб. Исполнение контракта в целом не превысило установленную цену контракта за 2013 год.

Превышение стоимости содержания улиц и дорог пгт. Междуреченский администрацией городского поселения объясняется фактическим превышением цикла работ. В тоже время из представленных документов проверить цикличность работ не предоставляется возможным. 

По итогам проверки Контрольно-счетной палатой составлена справка. 

Материалы переданы в прокуратуру района. 

5.2. На основании поручения Прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа- Югры от 07.02.2014 исх.№ 86-20-2014, распоряжением исполняющего обязанности председателя КСП от 24.02.2014 № 7-р «Об участии в проведении проверки» проведена проверка целевого и эффективного расходования органами местного самоуправления денежных средств, выделенных из местного бюджета на обеспечение мер пожарной безопасности, законность, результативность использования средств бюджета, направленных на реализацию долгосрочной целевой программы «Укрепление пожарной безопасности Кондинского района на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», соблюдение законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета за 2012 год. При выборочной проверке за период 01.01.-31.12.2013 выявлены следующие нарушения:
1) В нарушение требований Постановления Правительства РФ от 29.12.2010  № 1191 допускаются неточности при внесении сведений о муниципальных контрактах.

2) В нарушение ст.314, 708 Гражданского кодекса РФ, а также условий муниципальных контрактов со стороны подрядчиков допускается нарушение сроков выполнения работ, установленных муниципальными контрактами, Администрацией Кондинского района не используется право взыскания неустойки.  Сумма недополученных доходов бюджета составляет 287900р.
         3) В нарушение ч.5 ст.9, ч.8 ст.47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ на основании протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок заключен муниципальный контракт без указания цены контракта.

4) Выявлено нарушение ч.6.1 ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом МЭР РФ от 07.06.2011 № 273 (с изм. от 06.05.2013) в 2013 г. размещены заказы на поставку одноименных товаров, относящихся к группе номенклатуры в сумме 45 452,0 руб.

По итогам проверки Контрольно-счетной палатой составлена справка.
Материалы переданы в прокуратуру района. 

5.3. Проверка законности, результативности использования средств бюджета муниципального образования Кондинского района – получателем межбюджетных трансфертов сельским поселением Болчары проведена на основании оперативного совещания рабочей группы при прокуратуре Кондинского района от 07.05.2014, в соответствии с распоряжением председателя КСП от 22.05.2014 № 21-р «Об участии в проведении проверки».

В результате проверки установлено:

1.  В нарушение ст.219 БК РФ установлено превышение кассовых расходов над плановыми назначениями в объеме 44 154,31 руб.
2. Выявлены нарушения порядка ведения плана-графика размещения заказов, порядка внесения сведений в реестр контрактов на официальном сайте, сроков внесения сведений об исполнении (прекращении) муниципальных контрактов, нарушен порядок расторжения муниципального контракта, превышение при размещении заказов на выполнение одноименных работ.

3. В нарушение ч.6.1 ст.10 Федерального закона № 94-ФЗ, номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом МЭР РФ от 07.06.2011 № 273) в 2013 г. размещены заказы на поставку одноименных товаров, относящихся к одной группе номенклатуры на сумму 798 551,25 руб.

По итогам проверки Контрольно-счетной палатой составлена справка.
Материалы переданы в прокуратуру района. 

6. Экспертно-аналитическая деятельность

Как отмечалось выше, за первое полугодие 2014 года Контрольно-счетной палатой проведено 163 экспертно-аналитических мероприятий из них: 

8 - о внесение изменений в решение Думы Кондинского района от 24.12.2013 № 410 «О бюджете муниципального образования Кондинский район  на 2014 года и плановый период 2015 и 2016 годов»;

11 – на проекты решений «Об исполнении бюджета муниципального образования Кондинский район за 2013 год» из них 10 по городским и сельским поселениям в соответствии с заключенными Соглашениями о передаче полномочий на осуществление внешнего муниципального финансового контроля;

 32 – о внесение изменений в муниципальные программы Кондинского района;

 37 – на проекты нормативных правовых актов муниципального образования.

 75 – согласование единственного поставщика услуг (федеральный закон № 44-ФЗ).

Значительная часть замечаний, указанных в заключениях Контрольно-счетной палаты администрацией района устранены в ходе утверждения нормативно правовых актов.

7. Информационная деятельность

Информационная деятельность регламентирована Положением о Контрольно-счетной палате и состоит в информировании органов местного самоуправления и населения о результатах проведения контрольных мероприятий.

Информация о результатах комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществленных Контрольно-счетной палатой в первом полугодии 2014 года в рамках предварительного, оперативного, последующего контроля с предложениями принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, недостатков, своевременно направлялась Главе района и Главе администрации района.

Планы работы и отчеты о деятельности по полугодиям, результаты контрольных мероприятий, информация о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях размещаются на официальном интернет-сайте Администрации Кондинского района, в газете  «Кондинский вестник», а также на официальном интернет-сайте Министерства экономического развития Российской Федерации.

Итоги работы Контрольно-счетной палаты заслушиваются на заседаниях Думы района.

8.  Взаимодействие Контрольно-счетной палаты с государственными и муниципальными органами

Контрольно-счетной палатой планомерно ведется работа по дальнейшему развитию и углублению сотрудничества с другими контрольно-счетными органами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Взаимодействие с ними укреплялось в рамках работы Совета органов внешнего финансового контроля Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, членом которого является Контрольно-счетная палата Кондинского района. Председатель Контрольно-счетной палаты принимала участие в работе заседаний Совета.
В целях соблюдения требований ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при выявлении в ходе проверок нарушений, содержащих признаки административных правонарушений, информация о нарушениях законодательства РФ направляется в Службу контроля ХМАО-Югры. 
За 1 полугодие 2014 года Контрольно-счетной палатой направлены в Службу контроля ХМАО-Югры материалы по результатам 3 проверок.

По результатам производства по административным делам заказчикам назначены наказания:

1) 3- в виде административного штрафа в размере по 20 000 р. (на общую сумму 60 000 р.) за нарушение требований ч.3 ст.18 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, из них уплачено в бюджет ХМАО-Югры административных штрафов на сумму 40 000 р. (по 1 административному наказанию не истек срок исполнения);

2) 1- в виде устного замечания за нарушение требований ч.3 ст.18 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ.

9. Выводы
В отчетном периоде Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством,  Положением о Контрольно-счетной палате Кондинского района. План работы Контрольно-счетной палаты на первое полугодие 2014 года по направлениям деятельности внешнего финансового контроля выполнен.
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